
Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 24/05/2022

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 11 - UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA

TRANSIZIONE DIGITALE

Oggetto dell'Atto:

	  POR FESR 2014-2020 - NUE 112 - NUMERO UNICO DELL'EMERGENZA DI REGIONE

CAMPANIA. INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE. DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con Decisione n. C (2020) 5382 final del 04/08/2020 è stata approvata la riprogrammazione del POR

Campania FESR 2014/2020;
b. con DD n. 686/2020 l’AdG FESR ha preso atto della su richiamata Decisione C (2020) 5382 final del

04/08/2020;
c. con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  96  del  03/06/2021  “Modifiche  al  DPGR  61  del

20 aprile 2018 ­ Ulteriori Determinazioni” e ss.mm.ii. sono stati designati quali responsabili di  Obiettivo
Specifico del PO FESR Campania 2014­ 2020 i Dirigenti pro tempore, come indicato nell'Allegato A dello
stesso;

d. con la Comunicazione COM (2021) 118 final dal titolo "2030 Digital Compass: the European way for the
Digital Decade" del 9 marzo 2021, la Commissione europea ha presentato una visione e le prospettive per
la trasformazione digitale dell'Europa entro il 2030;

e. il nuovo Piano triennale per l'informatica della pubblica amministrazione 2020­2022, approvato ai sensi
dell’art. 14­bis del Decreto Legislativo 7 marzo2005, n. 82, si focalizza sulla realizzazione delle azioni
previste dai piani precedenti ed è volto in particolare a: favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i
servizi   mettono   al   centro   i   cittadini   e   le   imprese,   attraverso   la   digitalizzazione   della   pubblica
amministrazione   che   costituisce   il   motore   di   sviluppo   per   tutto   il   Paese;   promuovere   lo   sviluppo
sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l'innovazione e la digitalizzazione al servizio delle persone, delle
comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale, contribuire alla diffusione delle nuove
tecnologie digitali  nel  tessuto produttivo italiano,  incentivando la standardizzazione, l'innovazione e la
sperimentazione nell'ambito dei servizi pubblici;

f. con Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  152 del  30/03/2022  è  stato  approvato   lo  schema del  Protocollo
d'intesa stipulato con il Ministero dell'Interno per l'attuazione nella Regione Campania del Numero Unico
Europeo di Emergenza 112, secondo il modello della Centrale Unica di Risposta (CUR) ed approvato il
Disciplinare Tecnico Operativo Standard per la realizzazione e il funzionamento della Centrale Unica di
Risposta e per la funzionalità del Servizio 112 NUE;

g. la citata deliberazione ha rinviato ad un successivo provvedimento la definizione degli ulteriori aspetti
attuativi e delle relative provviste finanziarie;

CONSIDERATO che
a. è intento di Regione Campania garantire la massima efficacia ed efficienza dell’azione di soccorso prestata

ai cittadini da parte di tutte le centrali operative responsabili della gestione delle emergenze, siano esse
dipendenti da amministrazioni centrali o regionali;

b. la creazione di  punti di risposta integrati  per tutte le chiamate di  emergenza, cosiddetti  PSAP (Public
Safety Answering Point) di primo livello, coincidenti con la Centrale Unica di Risposta è stata più volte
indicata dai servizi della Commissione Europea come un passo positivo per il miglioramento della capacità
di risposta alle emergenze;

c. in Italia, è stato già realizzato, in alcune Regioni, il Servizio “Numero unico europeo di emergenza­NUE 1
1 2” secondo il modello della Centrale Unica di Risposta;

RILEVATO che
a. il competente Ufficio Speciale per la Crescita e la transizione digitale, sulla scorta del disciplinare tecnico di

cui alla richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 152 del 30/03/2022, ha elaborato una scheda tecnica
denominata “NUE 112 ­ Numero Unico dell’emergenza di Regione Campania. Infrastrutture tecnologiche”,
contenente una sintesi, allo stato, delle attività funzionali alla realizzazione della componente tecnologica
dell’intervento;

b. il medesimo Ufficio speciale ha altresì proposto la programmazione delle risorse necessarie per l’attuazione
delle attività;

fonte: http://burc.regione.campania.it



RITENUTO
a. di  dover  prendere atto  della   scheda  tecnica  “NUE 112 –  Numero Unico dell’emergenza di  Regione

Campania. Infrastrutture tecnologiche”, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
b. di dover programmare risorse per un importo massimo di € 15.000.000,00 per l’attuazione dell’intervento

NUE ­ Numero Unico Europeo di Emergenza 112, di cui al Disciplinare Tecnico allegato alla DGR 152
del 30/03/2022 per tutti gli aspetti tecnologici, a valere sul POR FESR 2014­2020, Asse 2 – Obiettivo
Specifico 2.2. – Azione 2.2.2;

c. di dover demandare all’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, in coordinamento con le
direzioni generali competenti ratione materiae, l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione della
presente deliberazione;

ACQUISITO
a. il  parere  positivo  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria,  reso  con  nota  prot.  2022-

0009071/UDCP/GAB/CG del 24/05/2022
b. il parere positivo del Responsabile dell’AdG FESR, reso con nota prot. PG/2022/0270482 del 23/05/2022

VISTI
a. la Decisione della Commissione Europea, n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015;
b. la Delibera di Giunta Regionale n. 720 del 16 dicembre 2015;
c. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 273 del 30/12/2016 e s.m.i.;
d. la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;
e. la Decisione C (2018)2283 final del 17 aprile 2018;
f. la Delibera di Giunta Regionale n. 731 del 13 novembre 2018;
g. la Delibera di Giunta Regionale n. 266 del 17/06/2019
h. la Decisione n. C (2020) 5382 final del 04/08/2020;
i. il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 03/06/2021 e ss.mm.ii;
j. la Delibera di Giunta Regionale n. 267 del 22/06/2021
k. la Delibera di Giunta Regionale n. 152 del 30/03/2022

propongono e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate:
1. di prendere atto della scheda tecnica NUE 112 – Numero Unico dell’emergenza di Regione Campania.

Infrastrutture tecnologiche, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di programmare risorse per un importo massimo di € 15.000.000,00 per l’attuazione dell’intervento NUE

­ Numero Unico Europeo di Emergenza 112, di cui al Disciplinare Tecnico allegato alla DGR 152 del
30/03/2022 a valere sul POR FESR 2014­2020, Asse 2, Obiettivo Specifico 2.2, Azione 2.2.2;

3. di  demandare  all’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la  transizione  digitale,   in   coordinamento   con   le
direzioni generali competenti ratione materiae, l’adozione degli atti consequenziali per l’attuazione della
presente deliberazione;

4. di inviare la presente deliberazione:
­ al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
­ al Responsabile della Programmazione Unitaria;
­ alla Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e Programma
Operativo Complementare;
­ all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione
Campania e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 48 del  6 Giugno 2022

